
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ustinadlabem.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 1 

9. 2. 2023 

Cestovní ruch v Ústeckém kraji ve 4. čtvrtletí 2022 
(předběžné údaje) 

V průběhu loňského 4. čtvrtletí vzrostl v Ústeckém kraji meziročně počet hostů o 28,1 % 

a počet přenocování se zvýšil o 15,4 %. Avšak ve srovnání s předcovidovým 4. čtvrtletím 

2019 byla návštěvnost Ústeckého kraje na 89,3 %, počet domácích návštěvníků dosáhl 

úrovně 93,9 % a počet zahraničních hostů 81,4 % úrovně posledního čtvrtletí roku 2019. 

Za celý uplynulý rok 2022 vykázala hromadná ubytovací zařízení v Ústeckém kraji 

meziroční nárůst počtu hostů o 46,6 % a přenocování o 34,7 %. V porovnání s rokem 

2019 navštívilo kraj o 78 039 hostů (o 11,8 %) méně, počet přenocování byl nižší o 12,8 %. 

Hromadná ubytovací zařízení v Ústeckém kraji navštívilo ve 4. čtvrtletí 2022 celkem 110 643 

hostů, v tom 36 791 cizinců a 73 852 domácích hostů. Celkový počet hostů v Ústeckém kraji 

byl v mezikrajovém srovnání druhý nejnižší po Pardubickém kraji. Nejnižší mezi kraji byl počet 

domácích návštěvníků. Šestý nejnižší byl počet zahraničních hostů. 

 

 
 

Návštěvnost domácích hostů v Ústeckém kraji se meziročně zvýšila o 14,1 %, u zahraničních 

návštěvníků byl nárůst o 70,0 %. Meziroční růst hostů celkem i zahraničních návštěvníků 

zaznamenaly všechny kraje. Návštěvnost domácích klientů se meziročně zvýšila kromě 

Karlovarského kraje ve všech ostatních krajích. Meziročně nejvíce vzrostl jak celkový počet, tak 

i počet domácích hostů v Praze (o 75,3 resp. 29,6 %). Nejvyšší nárůst zahraniční klientely 

zaznamenali v Jihočeském kraji (o 142,2 %) 

0

100

200

300

400

500

600

700

0

50

100

150

200

250

300

1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
o
č
e
t 
h
o
s
tů

 z
a
 r

o
k
 v

 t
is

íc
íc

h

P
o
č
e
t 
h
o
s
tů

 z
a
 č

tv
rt

le
tí
 v

 t
is

íc
íc

h

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Ústeckého kraje 
v jednotlivých čtvrtletích a za rok 

Nerezidenti
(hosté z ciziny)

Rezidenti
(domácí hosté)

Počet hostů za rok

http://www.ustinadlabem.czso.cz/
mailto::%20infoservisul@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ustinadlabem.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 2 

Ústecký kraj se na celkovém počtu hostů České republiky podílel 2,6 %. Tento podíl byl 

v mezikrajovém srovnání druhý nejnižší po Pardubickém kraji. Do Prahy, která je trvale 

nejnavštěvovanějším krajem, se ve 4. čtvrtletí loňského roku přijelo podívat 40,3 % všech 

návštěvníků ČR. 

 

 
 

Ve struktuře hostů Ústeckého kraje převažovali ze dvou třetin domácí hosté (66,7 %). Více 

než polovinu z celkového počtu zahraničních návštěvníků kraje tvořili hosté z Německa 

(54,8 %). Druzí v pořadí byli Poláci (9,5 %), třetí nejpočetnější skupinu představovali 

návštěvníci ze Slovenska (8,1 %). Převaha domácích hostů byla i v celé ČR (53,5 %). Pořadí 

návštěvnosti zemí na prvním místě bylo za Českou republiku stejné jako v Ústeckém kraji – 

z Německa přijelo 25,6 % hostů, druzí v pořadí – návštěvníci ze Slovenska se na zahraniční 

klientele České republiky podíleli 9,6 %. Třetí pořadí zaujímali klienti z Polska (6,2 %). 

 

7
5
,3

 

3
7
,9

 

3
0
,0

 

4
2
,2

 

3
3
,9

 

2
8
,1

 

1
2
,7

 

1
8
,5

 

2
2
,1

 

2
2
,1

 

3
4
,0

 

2
3
,1

 

1
8
,0

 

1
9
,4

 

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

H
l.
 m

. 
P

ra
h
a

S
tř

e
d
o
č
e
s
k
ý

J
ih

o
č
e
s
k
ý

P
lz

e
ň
s
k
ý

K
a

rl
o

v
a
rs

k
ý

Ú
s
te

c
k
ý

L
ib

e
re

c
k
ý

K
rá

lo
v
é
h
ra

d
e
c
k
ý

P
a

rd
u
b
ic

k
ý

V
y
s
o
č
in

a

J
ih

o
m

o
ra

v
s
k
ý

O
lo

m
o

u
c
k
ý

Z
lí
n
s
k
ý

M
o

ra
v
s
k
o
s
le

z
s
k
ý

%

Meziroční růst počtu hostů v hromadných ubytovacích zařízeních
mezi 4. Q. 2021 a 4. Q. 2022  

ČR = 42,7 %

http://www.ustinadlabem.czso.cz/
mailto::%20infoservisul@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ustinadlabem.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 3 

 
 

Hosté, kteří ve 4. čtvrtletí loňského roku navštívili Ústecký kraj, zde přenocovali celkem 

272 645 nocí, což v porovnání se stejným obdobím roku 2021 představovalo růst o 15,4 %. 

Nerezidenti (hosté ze zahraničí) v kraji strávili celkem 89 409 nocí (meziroční růst o 46,7 %), 

rezidenti neboli domácí hosté přenocovali v hromadných ubytovacích zařízeních celkem 

183 236 nocí, meziročně u nich došlo k nárůstu o 4,5 %. Celkový počet přenocování i počet 

přenocování zahraničních hostů meziročně vzrostl ve všech krajích. Počet přenocování 

domácích klientů byl kromě Karlovarského kraje rovněž vyšší ve všech ostatních krajích než 

ve stejném období roku 2021. Nejvyšší meziroční růst přenocování, jak u celkového počtu, tak 

u domácích hostů zaznamenala Praha. Počet přenocování zahraničních návštěvníků se zvýšil 

nejvíce v Jihočeském kraji, následoval Olomoucký kraj a hlavní město Praha. 

 

 
 

Německo
54,8 %

Polsko
9,5 %

Nizozemsko
2,0 %

Rusko
0,5 %

Slovensko
8,1 %

Dánsko
1,3 %

Itálie
1,5 %

Spojené 
království

1,2 %

Francie
1,3 %

Ukrajina
0,0 %

ostatní
19,8 %

Ústecký kraj

Německo
25,6 %

Polsko
6,2 %

Nizozemsko
2,0 %

Rusko
0,6 %

Slovensko
9,6 %

Dánsko
0,8 %Itálie

4,1 %

Spojené 
království

4,9 %

Francie
3,1 %

Ukrajina
4,4 %

ostatní
38,7 %

Česká republika

Nerezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních podle zemí ve 4. čtvrtletí 2022
7
2
,0

 

2
3
,7

 

1
6
,4

 

2
7
,0

 

2
2
,0

 

1
5
,4

 

9
,9

 

1
4
,3

 

1
4
,9

 

1
7
,5

 

2
4
,4

 

1
0
,5

 

4
,7

 

1
2
,3

 

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

H
l.
 m

. 
P

ra
h
a

S
tř

e
d
o
č
e
s
k
ý

J
ih

o
č
e
s
k
ý

P
lz

e
ň
s
k
ý

K
a

rl
o

v
a
rs

k
ý

Ú
s
te

c
k
ý

L
ib

e
re

c
k
ý

K
rá

lo
v
é
h
ra

d
e
c
k
ý

P
a

rd
u
b
ic

k
ý

V
y
s
o
č
in

a

J
ih

o
m

o
ra

v
s
k
ý

O
lo

m
o

u
c
k
ý

Z
lí
n
s
k
ý

M
o

ra
v
s
k
o
s
le

z
s
k
ý

%

Meziroční růst počtu přenocování hostů 
v hromadných ubytovacích zařízeních mezi 4. Q. 2021 a 4. Q. 2022  

ČR = 32,9 %

http://www.ustinadlabem.czso.cz/
mailto::%20infoservisul@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ustinadlabem.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 4 

Ve sledovaných zařízeních Ústeckého kraje dosáhla průměrná doba pobytu ve 4. čtvrtletí 

loňského roku 2,5 noci. Rezidenti zde strávili v průměru 2,5 noci, cizinci se ubytovali v průměru 

na 2,4 noci. 

 

 
 

Od počátku roku 2022 navštívilo Ústecký kraj celkem 581 863 hostů a přenocovali zde 

1 519 617 nocí. Počet návštěvníků se proti předchozímu roku zvýšil o 46,6 %, u domácích 

hostů o 26,2 %. Počet příjezdů zahraničních návštěvníků vzrostl o 137,1 %. Celkový počet 

přenocování v kraji rovněž meziročně vzrostl, a to o 34,7 %, z toho u domácích hostů o 17,4 % 

a u zahraničních návštěvníků o 119,8 %. Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení 

v uplynulém období loňského roku byla ovlivněna různým stupněm opatření proti covidu v roce 

2022 a 2021. 

 

2
,2

 

2
,0

 

2
,5

 

2
,2

 

3
,8

 

2
,5

 

2
,6

 

2
,7

 

2
,3

 

1
,9

 

1
,8

 

2
,9

 

2
,5

 

2
,5

 

2
,4

 

2
,2

 

2
,0

 

2
,3

 

3
,9

 

2
,4

 

2
,7

 

2
,8

 

2
,2

 

2
,1

 

1
,7

 

2
,4

 

2
,1

 

2
,2

 

1
,6

 

2
,0

 

2
,7

 

2
,1

 

3
,7

 

2
,5

 

2
,5

 

2
,7

 

2
,3

 

1
,9

 

1
,8

 

3
,0

 

2
,6

 

2
,6

 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

H
l.
 m

. 
P

ra
h
a

S
tř

e
d
o
č
e
s
k
ý

J
ih

o
č
e
s
k
ý

P
lz

e
ň
s
k
ý

K
a

rl
o
v
a
rs

k
ý

Ú
s
te

c
k
ý

L
ib

e
re

c
k
ý

K
rá

lo
v
é
h
ra

d
e
c
k
ý

P
a

rd
u
b
ic

k
ý

V
y
s
o
č
in

a

J
ih

o
m

o
ra

v
s
k
ý

O
lo

m
o
u
c
k
ý

Z
lí
n
s
k
ý

M
o
ra

v
s
k
o
s
le

z
s
k
ý

P
o
č
e
t 
n
o
c
í

Průměrný počet přenocování hostů ve 4. čtvrtletí 2022

celkem nerezidenti rezidentiČR celkem = 2,6

http://www.ustinadlabem.czso.cz/
mailto::%20infoservisul@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ustinadlabem.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 5 

 
 

Počet ubytovaných hostů i počet přenocování byl meziročně vyšší ve všech krajích, nejvyšší 

regionální nárůst hostů vidíme v hlavním městě Praze – 153,8 %. Počet přenocování vzrostl 

rovněž nejvíce v Praze (o 154,3 %). Meziroční růst počtu hostů i počtu přenocování v Ústeckém 

kraji byl v regionálním srovnání pátý nejnižší. 

 

 

Ve srovnání s předcovidovým rokem 2019 byla loňská návštěvnost hostů nižší o 11,8 %, 

z toho u domácích představoval úbytek 6,5 % a u cizinců 22,2 %. Počet přenocování byl nižší 

zhruba o 12,8 %, u domácích hostů představoval pokles 5,1 % a u zahraničních klientů 28,2 %. 

 

 

Poznámka: 

Do celkových výsledků návštěvnosti jsou započítány údaje týkající se ukrajinských státních 

příslušníků, kteří si ubytování hradili sami. Vzhledem k válečnému konfliktu na Ukrajině však 

nebylo ve všech případech možné na straně provozovatelů ubytovacích zařízení rozlišit, zda jde 

o turistu či uprchlíka. Do počtu návštěvníků tak mohly být započítány i osoby, které nelze 

objektivně považovat za účastníka cestovního ruchu dle mezinárodních doporučení. 

 

 

Kontakt: 

Růžena Funková 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

Tel.: 605 452 027 

E-mail: ruzena.funkova@czso.cz 

1
5
3
,8

 

4
9
,5

 

3
1
,2

 

5
1
,3

 

6
3
,0

 

4
6
,6

 

5
4
,8

 

5
6
,8

 

4
4
,1

 

4
3
,5

 

4
9
,6

 

5
4
,3

 

4
4
,7

 

5
5
,3

 

1
5
4
,3

 

3
7
,7

 

2
5
,5

 

3
9
,8

 

5
3
,7

 

3
4
,7

 

5
2
,8

 

5
3
,2

 

3
6
,7

 

2
9
,4

 

3
2
,3

 

3
8
,7

 

3
0
,2

 

4
2
,9

 

 0,0

 20,0

 40,0

 60,0

 80,0

 100,0

 120,0

 140,0

 160,0

H
l.
 m

. 
P

ra
h
a

S
tř

e
d
o
č
e
s
k
ý

J
ih

o
č
e
s
k
ý

P
lz

e
ň
s
k
ý

K
a

rl
o
v
a
rs

k
ý

Ú
s
te

c
k
ý

L
ib

e
re

c
k
ý

K
rá

lo
v
é
h
ra

d
e
c
k
ý

P
a

rd
u
b
ic

k
ý

V
y
s
o
č
in

a

J
ih

o
m

o
ra

v
s
k
ý

O
lo

m
o
u
c
k
ý

Z
lí
n
s
k
ý

M
o
ra

v
s
k
o
s
le

z
s
k
ý

%

Meziroční růst/pokles počtu hostů a počtu přenocování
v hromadných ubytovacích zařízeních mezi 1. až 4. čtvrtletím 2021

a 1. až 4. čtvrtletím 2022  

hosté přenocování hosté ČR přenocování ČR

ČR hosté = 70,9 %

ČR přenocování = 58,6 %

http://www.ustinadlabem.czso.cz/
mailto::%20infoservisul@czso.cz

